
Добрый день. Направляю обращение по поводу деятельности Тульской 
региональной федерации танцевального спорта. 

05.11.2023 г. в г. Тула на базе УСК «Новое поколение» (г. Тула, ул. 
Металлургов, д.22а) проходили региональные соревнования категории А по 
танцам «Кубок Арзу» (фото программы соревнований и расписания их 
проведения прилагаю). 

Я являюсь родителем одной из участниц указанных соревнований, а 
именно Киселевой Алины Александровны, 11.05.2017 г.р. Она была заявлена 
и принимала участие в следующих категориях: 

- СОЛО N4 Дети, Аттестация 4 танца (W,Q,S,Ch); 

- СОЛО N4 Дети, Абсолютный кубок 4 танца (W,Q,S,Ch); 

- СОЛО N4 Дети, Кубок Медленного вальса; 

- СОЛО N4 Дети, Кубок Квикстепа; 

- СОЛО N4 Дети, Кубок Ча-ча-ча; 

- СОЛО N4 Дети, Кубок Самбы; 

- СОЛО N4 Дети, Кубок Леди. 

За участие был оплачен денежный взнос в размере 3500 рублей (по 500 
рублей за каждую категорию) путем перевода по номеру телефона по 
реквизитам, предоставленным организаторами соревнований (скриншот чека 
прилагаю). Также вышеуказанным способом были оплачены входные билеты 
в размере 1000 рублей (за 2 билета) за сопровождение участницы 
соревнований её родителями (скриншот чека прилагаю). 

При регистрации ей был выдан номер участницы соревнований – 163 
(фото прилагаю). Факт участия подтверждается также наличием грамот по 
каждой категории (фото прилагаю). Кроме того, сохранилось несколько фото 
с самих соревнований и награждения (прилагаю). 

Суть претензий заключается в следующих аспектах: 

1. В возрастной категории ДЕТИ СОЛО N4 в различных номинациях 
(аттестация, кубки) были заявлены и принимали участие 8 спортсменов 
(участники с номерами 14, 35, 46, 49, 62, 68, 70, 163). 

При этом участницы под номерами 62 и 68 не соответствовали 
предъявляемым к данной категории возрастным критериям (они намного 
старше 6 лет). Это является нарушением п.2.1.3 и п.10.4.1 Положения о 



массовом танцевальном спорте ФТСАРР от 15.09.2022 г. (действующая 
редакция, опубликованная на сайте Танцевального 
спорта https://fdsarr.ru/dance/, далее – Положение), которые гласят о том, что в 
возрастной категории ДЕТИ принимать участие должны спортсмены в 
возрасте 5-6 лет. 

Также в Абсолютном кубке в категории ДЕТИ СОЛО N4 принимала 
участие спортсменка под номером 35, которая отсутствовала на 
аттестационных соревнованиях, что является нарушением п.10.6.8 
Положения, которое гласит о том, что участие в абсолютном кубке возможно 
только, если начинающий принял участие в аттестационных соревнованиях, 
проводимых в рамках этого мероприятия. 

Данные обстоятельства существенно повлияли на распределение 
призовых мест. 

2. На официальном информационном ресурсе ИС ФТСАРР 
«Начинающие» (https://smm.vftsarr.ru/index.php) опубликованы результаты 
данных соревнований (https://smm.vftsarr.ru/results.php?comp_id=611). При 
ознакомлении с ними можно увидеть, что в протокол внесены в качестве 
участников категории ДЕТИ СОЛО N4 только 3 спортсмена (номера 14, 49, 
70, https://smm.vftsarr.ru/results.php?comp_id=611&group=201). Куда пропали 
сведения об участии спортсменов под номерами 35, 46, 62, 68, 163 непонятно. 
Как будто их на соревнованиях не было. Положенные за участие в аттестации 
(согласно п.10.5.6 Положения итоговые результаты аттестационных 
соревнований участников должны вноситься в систему ИС ФТСАРР 
«Начинающие») и абсолютном кубке (согласно п.10.6.7 Положения за участие 
в абсолютном кубке должны начисляться баллы по таблице начисления очков) 
баллы не начислены. Более того, сведения о проведении абсолютного кубка в 
категории ДЕТИ СОЛО N4 и соответственно результаты его проведения 
вообще отсутствуют. 

С учетом изложенного прошу: 

- провести разбирательство, в ходе которого установить обстоятельства 
и причины, по которым были допущены выявленные нарушения Положения, 
а также ответственных лиц; 

- принять необходимые меры реагирования, направленные на 
недопущение в дальнейшем повторения подобных нарушений; 

- скорректировать либо аннулировать результаты соревнований в 
рассматриваемой категории (ДЕТИ СОЛО N4), опубликованные в ИС 
ФТСАРР «Начинающие»; 
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- обязать организаторов турнира осуществить денежную компенсацию в 
части касающейся возврата взносов за участие и входные билеты (согласно 
опубликованным документам, спортсмен под номером 163 участие в 
соревнованиях не принимал, а значит и денежные средства с его 
представителей взысканы безосновательно). 

О результатах проверки и принятых решениях прошу 
проинформировать меня по электронной почте pizarro2007@mail.ru в 
установленные сроки. 

С уважением, Киселев Александр Александрович. 

 


